
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  83 DEL 07/09/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: DEVOLUZIONE SOMME PER FINANZIAMENTO INTEGRATIVO DEI 

LAVORI DI “MANUTENZIONE VIABILITA’ COMUNALE” - CUP G27H18000200004   
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno sette del   mese di Settembre alle ore 13:15, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

 Proposta di delibera: 

 

Premesso: 

- che, con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 56 del 19.12.2005, il Comune di Mosciano 

Sant’Angelo approvava l’emissione di un prestito obbligazionario per un importo nominale di € 

3.464.000,00 (BOC), al fine di finanziare alcune opere pubbliche; 

- che, tra le opere pubbliche finanziate mediante l’emissione dei BOC, al punto n° 7 della 

“premessa” all’atto di Consiglio sopra citato, si citavano i “Lavori di sistemazione viabilità con 

urbanizzazione a rete nel tratto sud della zona produttiva della C. da Mulinetto”, il cui progetto 

definitivo, di importo pari a € 200.000,00, era stato in precedenza approvato con Deliberazione 

di Giunta Comunale n° 255 del 06.12.2005 e inserito nel Programma triennale delle OO.PP. 

2005-2007; 

- che, con Determinazione n. 1204 R.G. del 31.12.2005, si procedeva all’assunzione 

dell’impegno di spesa pari a € 200.000,00 sul Cap. 9163/2005, a valere sui fondi BOC di cui 

alla già citata DCC n° 56/2005; 

- che, con Determinazione n. 1030 R.G. del 12.12.2006, si procedeva all’assunzione 

dell’impegno di spesa pari a ulteriori € 10.200,00 sul Cap. 9163/2006; 

- che, con Deliberazione di Giunta comunale n° 279 del 12.12.2006, si approvava il progetto 

esecutivo delle opere di che trattasi, per un importo pari a € 210.200,00 

- che, con Determinazione RG 149 del 26.02.2007, previo esperimento di gara d’appalto, i lavori 

di che trattasi venivano aggiudicati all’Impresa Di Bernardo Giuseppe & c. Sas, giusto 

contratto Rep. N° 738 del 17.04.2007; 

 

Considerato: 

 

- che, a seguito di sentenza del Tribunale di Teramo n° 825 del 30.11.2018, il contratto più sopra 

citato veniva dichiarato risolto e che, all’esito, con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 71 

del 25.11.2019 si approvava l’atto di transazione a chiusura della vertenza tra le parti; 

- che, pertanto, sul finanziamento originariamente previsto per l’esecuzione dei “Lavori di 

sistemazione viabilità con urbanizzazione a rete nel tratto sud della zona produttiva della C.da 

Mulinetto”, coperto mediante l’emissione dei BOC, residuano somme per un totale di € 

100.000,00; 

- che, con Deliberazione di Giunta Comunale n° 36 del 06.03.2019, è stato approvato il progetto 

definitivo dei lavori di “Manutenzione viabilità comunale”, per un importo complessivo pari a 

€ 220.000,00, finanziato mediante assunzione di mutuo presso la Cassa Depositi e Prestiti; 

- che l’Amministrazione comunale di Mosciano Sant’Angelo ha manifestato la volontà e 

l’esigenza primaria di implementare l’opera di che trattasi, mediante l’estensione dei lavori a 

più tratti viari e che, per l’effetto, con Determinazione RG 926 del 03.12.2019, si procedeva 

all’affidamento dell’incarico per la progettazione esecutiva, la direzione lavori e il 

coordinamento per la sicurezza; 

- che, in data 18.11.2021 al n° 21619 di protocollo dell’Ente, il professionista incaricato 

rimetteva gli elaborati relativi al progetto esecutivo dell’opera, come rimodulato secondo le 

indicazioni dell’Ente, per un importo complessivo pari a € 320.000,00; 

- che, pertanto, ad integrazione del finanziamento originariamente previsto di € 220.000,00, 

l’Amministrazione intende utilizzare le somme residue dei BOC come sopra descritte, pari a € 



Pag. 3 

100.000,00, come effettivamente riportato nel Programma Triennale 2021-2023 per l’opera 

denominata “Manutenzione viabilità comunale”; 

- che, a tal fine, necessita procedere alla richiesta di devoluzione di tali somme al fine di 

destinarle al finanziamento integrativo dell’opera citata; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.49 del 30.12.2020, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021 - 2023 presentato dalla Giunta;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 05.05.2021, di approvazione del programma 

triennale dei lavori pubblici 2021-2023 ed elenco annuale 2021; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.16 del 05.05.2021, di approvazione della “Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 (art. 170, 

comma 1, d.Lgs. n. 267/20002); 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 05.05.2021, di approvazione del Bilancio di 

Previsione finanziario 2021-2023; 

 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

 

Visti 
 

-  il Regolamento comunale, di cui all’art.12 della Legge 241/1990; 

-  gli artt. 2 e 3 della Legge 241/1990; 

-  il D.Lgs 267 del 2000 (Testo Unico Enti Locali); 

-  lo Statuto del Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

e ne costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2. di devolvere la somma di € 100.000,00, già impegnata con la Determinazione n. 1204 R.G. del 

31.12.2005 (sul cap. 9163/2005) a valere quale finanziamento integrativo del progetto dei 

lavori di “Manutenzione viabilità comunale”; 

3. di trasmettere il presente atto al soggetto finanziatore, giusta Deliberazione di Consiglio 

Comunale n° 56 del 19.12.2005; 

4. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 03/09/2021 

Il Responsabile del Settore 

    (Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 03/09/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 07/09/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 18823, in data 07/09/2021 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 07/09/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 07/09/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 07/09/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


